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1. Úvod

V mé bakalářské práci se budu věnovat vztahu globalizace a náboženství.

Globalizace je proces, který probíhá a získává na síle v posledních desetiletích napříč

celým světem, proto mě zajímá jeho propojení a vliv na náboženství, které je součástí

všech kultur. Cílem mé práce je přiblížit vztah globalizace a náboženství, zjistit, jaký

vliv má proces globalizace na vývoj náboženství a jak může být náboženství

globalizací ovlivňováno. Otázkou, na kterou se pokusím najit odpověď bude i to, zda

globalizace přináší pro náboženství nějaké nové možnosti a výhody, či naopak, zda

může globalizace tvořit směrem k náboženství nějaké překážky. Dalším bodem, ke

kterému chci dojít, je proces glokalizace a jak se tento proces projevuje v českém

kontextu a zda je možno zde glokalizaci pozorovat. Tato práce a výše zmíněné cíle

budou vystavěny na základě analýzy a komparace odborných textů. Tyto texty se

zabývají globalizací, jejím vlivem na náboženství a náboženstvím.

Na začátku popíši základní pojmy a jak jsou vnímány. Nejdříve se zaměřím na

globalizaci, jak je chápána a od kdy tento pojem používáme. Dále přiblížím, jak

s globalizací nakládají vybraní autoři, kterými jsou Peter Beyer, jenž se věnuje vztahu

globalizace a náboženství, Ulrich Beck, Oleg Suša a Zygmund Bauman. K tématu

globalizace se tito autoři nejčastěji vyjadřují a též jsou často citováni. Vzhledem

k tomu, že je globalizace často používaným pojmem a je spojena s mnoha životními

složkami, přiblížím, jak na globalizaci tito autoři nahlížejí a co jí připisují. U

globalizace popíši její působení nejen na jednotlivé státy a kultury, ale i na jedince a

dále jak globalizace působí na člověka, neboť člověk globalizaci ovlivňuje a je jí

zpětně ovlivňován. S procesem globalizace je spojen i proces glokalizace. Nejdříve

glokalizaci vysvětlím a přiblížím její vztah ke globalizaci a poté se zaměřím na

projevy glokalizace v českém náboženském prostředí.
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Dále vymezím pojem náboženství, přiblížím, jak je na náboženství nahlíženo a

jaký vztah má k náboženství globalizace. Na toto navážu popisem vlivu globalizace na

náboženství a jakým způsobem ho ovlivňuje. V další části pak popíši historické

proměny vlivu náboženství, které jsou mimo jiné spjaty s globalizací. Projevy

globalizace lze pozorovat na chování samotného náboženství, popřípadě na vzniku a

chování náboženských hnutí. Proto v této části práce přiblížím několik případových

studií, které se působením náboženských hnutí zabývají. Současně se v práci

několikrát zaměřím na teroristické skupiny, které se nacházejí na samém kraji

náboženského spektra.

V neposlední řadě se chci zaměřit na náboženství v mediálním světě, tedy na to,

jak náboženství promlouvá k široké veřejnosti, jak uchopuje masmediální prostředky a

s jakou četností se s ním můžeme v této dimenzi setkat.

Poslední část mé Bakalářské práce bude věnována glokalizaci v České republice,

kde se spojí fenomén globalizace, náboženství a glokalizace. V českém kontextu

představím projevy glokalizace v náboženské sféře.
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2. Klíčové pojmy

2.1. Co je to globalizace a jak je o ní uvažováno

Pojem globalizace se poprvé vyskytl v roce 1960. Jako reflexivní označení se

začíná užívat až od roku 1980. Zatímco pojem modernizace se mohl týkat vybrané

společnosti, části, či systému, globalizace nás zahrnuje všechny (Beyer 2007: 98).

Globalizace se konceptualizovala v 70. a 80. letech. Zasahuje do sfér

geografických, ekonomických, sociálních, politických, kulturních a dalších. Skrze tyto

sféry se nechá tento proces popisovat (Beyer 2000: 14).

Globalizace je proces, během kterého mizí hranice a dochází k propojení

v různých sférách, kterými jsou hospodářství, informace, ekologie, technika či

společnost. Současně s mizením hranic se stává každodenní součástí života a nutí

všechny procesy a jednání k přizpůsobení. Globalizace znamená zánik vzdálenosti,

díky které lidé, informace, peníze či technologie překračují hranice, jako kdyby

neexistovaly (Beck 2007: 33). Tímto procesem mizení hranic a smršťování vzdálenosti

vzniká nadnárodní prostor. V tomto prostoru jsou pak nadnárodní sociální vazby

(tamtéž: 20).

K mizení hranic přispívají také technologie a média. Ty odstraňují čas a prostor

(Bauman 1999: 90). Díky dopravním prostředkům jako je letadlo překonává člověk

obrovské vzdálenosti během několika hodin. Internet zase šíří informace, zprávy a

mediální obsah téměř okamžitě (Beck 2007: 90). Nejenom prostor se propojuje,

dochází k propojování ekonomiky, trhu a dělby práce. Tyto složky se propojují

v nadnárodní globální prostor (Suša 2013: 362-363).

S nástupem globální informační sítě vzniká nový další prostor, a to prostor

kybernetický. Tento prostor a způsob komunikace stírá rozdíly mezi „tady“ a „tam“.

Prostor a vzdálenost už ale není fyzikální daností, ale sociálním produktem. Její délka

se mění v závislosti na rychlosti, s níž ji lze překonat. Stejně jako se na nulovou délku

smršťuje vzdálenost, tak i doba komunikace a prostorová vymezení ztrácejí význam.

S mobilitou, jež doprovází globalizaci, je spjat i vývoj cestování a informací, které již
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nejsou závislé na svých nositelích, a které díky technickému vývoji nevyžadují pohyb

nikoho jiného (Bauman 1997: 21-23,26).

Globalizaci je nutno vnímat v několika dimenzích, jednak je to globalizace

informační, která v sobě skrývá komunikační a technologickou složku. Státy již nemají

suverenitu na informace a nemohou vytvářet hranice, skrze které by nebyl informační

tok možný. Dále je to globalizace ekologická, kdy jsou aktéři zodpovědní za dopad

svého jednání i mimo oblast, kde se nějakého aktu dopouštějí, například pokud budou

lidé používat freony ve velkém množství, vytvoří ozonovou díru, jejíž existence bude

mít dopad nejenom na ně, ale také na širokou populaci. Další dimenzí globalizace je

globalizace ekonomická. Vznikla nová ekonomika, která neodkazuje k fyzickému

bohatství a funguje v nadnárodním prostoru. V neposlední řadě je to i globalizace

pracovní. Práce je stratifikována a delegována tak, aby byla vykonána v takové míře a

s takovou kvalitou jak má být, ovšem tuto práci vykovává ta nejlevnější pracovní síla.

Práce na nějakém produktu či nějaké službě již není vázána místem, ale pouze

kooperací, která může být uskutečňována přes půlku světa. Nejenom pracovní síla, ale

i kultura, která je v počátku regionální, se může stát světovou. Například píseň

neamerického a tedy nemainstreemového umělce, který ji primárně tvoří a prezentuje

na vlastním lokálním trhu, může ovládnout příčky hitparád po celém světě, jak se tomu

již mnohokrát stalo. Tento proces je zaštítěn globalizací kulturní (Beck 2007: 29-31).

V předešlých odstavcích jsem popsal pojem globalizace pomocí Beyera, Becka a

Suši, nyní se zaměřím na procesy, které jsou s globalizací spjaté a na to, s čím je

provázána. Popis těchto procesů nám pomůže v dalších částech k pochopení a

porozumění vztahu globalizace s náboženstvím. Globalizace se dotýká zejména tří

sektorů. Těmi jsou ekonomika, politika a kultura.

Pokud se podíváme na osm důvodů, které dle Becka zapříčiňují globalitu,

zjistíme i zde, že můžeme nalézt společné znaky se zmíněnými pilíři, jimiž jsou

ekonomika, politika a kultura. Prvním bodem je geografická expanze, hustota

mezinárodního obchodu a globální propojení finančních trhů. Druhým je informačně a

komunikačně technologická revoluce. Třetím a čtvrtým bodem je prosazování nároků

na lidská práva a toky globálního kulturního průmyslu. Mezi další patři mezinárodní
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politika a otázky globální chudoby. Jako sedmý důvod pak uvádí globální ničení

životního prostředí a posledním transkulturní lokální konflikty (Beck 2007: 19-20).

Peter Beyer nahlíží na role náboženství z globální perspektivy, proto je vhodným

autorem, který nám může vztah náboženství a globalizace přiblížit. Beyer staví svoje

pojetí globalizace převážně na 4 autorech dle jejich přístupů ke globalizaci. Ti se také

dotýkají zmíněných pilířů a představují rozdílné perspektivy. Na tyto autory Beyer


[…]


šíření lze demonstrovat glokalizaci.

S globalizací souvisí i zmíněná glokalizace. Tu můžeme chápat jako lokální

globalizaci, tedy modifikaci globální myšlenky na lokální prostředí s ohledem na

danou kulturu. To co je globální se stává lokálním a naopak. Glokalizace se

v náboženství vyznačuje jistým typem přístupu skrze protipóly. Stejně jako nadnárodní

korporace upravují svoji adaptaci na jednotlivé kultury, stejně tak i náboženství

nemůže být univerzální a ke všem přistupovat stejně. Jednou z otázek, které jsem si

v úvodu položil, bylo to, zda a v jakých modelech se glokalizace projevuje v České

republice. Tím bych prokázal působení globalizace u nás právě prostřednictvím

glokalizačních procesů. Došel jsem k závěru, že se u nás glokalizace projevuje a to

hned v několika protipólech, na kterých Beyer glokalizaci představuje. Jednak zde

30

máme protipóly ve formě institucionalizovaného a neinstitucionalizovaného

náboženství. Dále zde působí 38 náboženských skupin, které jsou právně registrované,

ovšem současně s tím zde figurují náboženství, jež registrované nejsou nebo na

ne/schválení stále čekají. V neposlední řadě můžeme pozorovat rozpor mezi tradičními

církevními formami a moderními liberálními, z nichž každá strana zaujímá jiný postoj

a k současnému dění se vyjadřuje odlišně.

Náboženství hraje ve společnosti stále důležitou roli a ovlivňuje ekonomické či

politické procesy. Dále plní důležitou roli existenčních funkcí, například funkci

integrační. Provázanost globalizace a náboženství je zjevná. Globalizace napomáhá k

obnovení náboženství. Náboženství globální společnosti se vyznačuje pluralizací a

současně chce být nástrojem v šíření globalizace. Globalizace má svůj vliv na

náboženství. Jednak upadá morálka a náboženství může být poskytovatelem a

obnovitelem řádu, dále globalizace napomáhá k rozvoji jednotlivých hnutí a nalézání

osobních a kolektivních identit. Za příležitostí, které globalizace přináší náboženstvím,

můžeme označit například rozmach moderních technologií či chaos způsobený

neustálými změnami, během něhož může působit náboženství jako jednotící prvek.

Současně však může globalizace působit i jako překážka, například u konzervativních

náboženství, která se nezvládají a ani nechtějí adaptovat na současnou pluralitní

náboženskou scénu. Dalšími takovými překážkami jsou i neustálé změny ve

společnosti.

Náboženství prochází jistými proměnami a jeho vliv není konstantní.

Nápomocné k rozšíření působnosti jsou v tomto případě náboženská uskupení a hnutí,

či úplně nová náboženství, vznikající krystalizací z náboženství původních. Ovšem

s náboženskými hnutími jsou spojeny i teroristické útoky. Tyto útoky jsou reakcí či

poselstvím, které je demonstrováno zvláště brutálním způsobem. Teroristické útoky

mají globálně obrovský dopad, neboť jsou v obrovské míře medializované. To je také

jejich účel, způsobem obzvláště hrozným, demonstrativním a devastujícím zasáhnout

společnost. Pak se ve společenském mínění může zdát, že jediné náboženské skupiny,

které mají nějaký vliv či moc, jsou ty teroristické.
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 V moderním světě dochází v některých spektrech k osobním modifikacím

náboženství, lidé mohou měnit svoji příslušnost k náboženským skupinám, vytvářet si

svoje modulární náboženství dle svých preferencí a sami si uspořádávat své hodnoty.

Vliv globalizace na náboženství a provázanost těchto dvou fenoménů je zřejmá.

Globalizace vytváří pro náboženství nové příležitosti a náboženství se snaží adaptovat

na současný stav. Náboženství se ke globalizaci staví dvěma způsoby. Prvním z nich je

využití toho, co globalizace přináší. Tyto náboženství si dobře uvědomují globalizační

moc a využívají toho, že čas a prostor nejsou překážkami. Internet je zdrojem a

nositelem myšlenek a informací takřka v reálném čase a to napříč celým světem.

Nejenom mobilitu informací, ale i prolínání a přenos kultur a všeho s nimi spojeného

je další z příležitostí, jež náboženství pomáhá rozšířit svou víru a svůj vliv. Může být

namítnuto, že globalizace staví náboženství i určité překážky, avšak většinou na této

opačné straně stojí ta náboženství a jejich činitelé, kteří vidí v globalizaci hrozbu.

Nechtějí být součástí tohoto soukolí a chtějí se vůči těmto procesům a tomuto

slučování uchránit. Vidí hrozbu v tom, co s sebou globalizace přináší, vidí překážky,

které ztěžují vytyčené cesty a cíle. Kulturní a náboženská mobilita se pro ně stává

hrozbou zvenčí, kterou je třeba potlačit.

Globalizace má na náboženství velký vliv. Nabízí příležitosti, které je možno

využít k náboženskému rozmachu, ale též může působit jako hrozba, před kterou se

chce náboženství chránit. V obou případech se jedná o působení, na které náboženství

reaguje.
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Resume

This thesis deals with the ralitonship between religion and globalisation.

Globalisation is process, which proved itself intensively, in last decade. The religion as

a part of globalization react on it and adapt. This thesis comes from analysis and

comparation of technical texts, which are devoting to a issues of globalisation, religion

and their common coexistence.

At first is explained the globalisation itself and religion as well. Other parts

focuse on mutual effect of both phenomenons. How the religion adapt or delimit in

relation to globalisation, what is the impact on, choices and hindrances that appear in

hand with globalisation. In view of the fact that globalisation causes at local level on

that it has to adapt. There is also described the process glocalisation and his influence

in Czech republic .

In the second part of Bachelor thesis are several case studies that are dealing

with religion movements. Religion movements are integral to religions. There is also

mentioned one important extremistic dimension of religion movements, and that is

terorism.