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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor definuje cíl práce v úvodu slovy: „přiblížit vztah globalizace a náboženství, zjistit, jaký vliv má
proces globalizace na vývoj náboženství a jak může být náboženství globalizací ovlivňováno“ (pp. 1).
Zároveň si klade otázky po tom, „zda globalizace přináší pro náboženství nějaké nové možnosti a
výhody, či naopak, zda může globalizace tvořit směrem k náboženství nějaké překážky“ (ibid). Cíl
práce je definován poměrně široce, čemuž odpovídá o poměrně obecné a „rozkročené“ směřování
práce. I přesto však lze konstatovat, že práce vytyčené cíle plné.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Předkládaná práce představuje přehledovou studii diskutující téma globalizace a náboženství. Ačkoliv
název práce slibuje diskuzi nad jejich vzájemným vztahem, téma globalizace i téma náboženství je
diskutováno spíše odděleně. Oproti původní verzi práce nicméně došlo k výraznému posunu ve
směřování. Autor rozšířil počet zdrojů, ze kterých při svých úvahách vychází, ačkoliv stále dominují
texty přehledové a řada klíčových děl a konceptů je citována ze sekundárních zdrojů. Stále přetrvává
má výtka týkající se malé propojenosti dílčích úvah. Práce působí dojmem náhodně skládaných
definic a postřehů. Autor rezignuje na formulování jakéhokoliv obecnějšího argumentu a většina práce
připomíná spíše výpisky řazené za sebou, než vzájemně provázaný text.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev odpovídá běžným standardům bakalářských prací. Nebyly odstraněny chyby týkající

se označování sekundárních citací, kde často chybí odkaz na primární zdroj (např. pp.: 5, 6..).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce představuje již druhý pokus autora uchopit zvolené téma. Oproti první verzi došlo

ke kvalitativním posunům ve vztahu k zacílení práce a nakládaní s klíčovými koncepty. Současná
verze textu ale stále představuje přehledovou studii pohybující se na výrazně obecné úrovni.
Ačkoliv se autor, často až křečovitě, snaží vždy explicitně pojmenovat, čemu se v které kapitole
bude věnovat, jako čtenářka jsem měla velké obtíže udržet při čtení pozornost, neboť jednotlivé

odstavce na sebe často nenavazují a práce představuje spíše kompilát různých úvah. Oproti první
verzi práce však text, dle mého názoru, dosvědčuje autorovu obeznámenost s tématem, a i přes
výše zmíněné výtky, naplňuje cíle, které si předsevzal.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

V práci se objevuje kapitola nesoucí titul „Glokalizace v České republice“ (pp. 25-28). Po jejím
přečtené mi však stále nebylo jasné, jak rozumíte termínu glokalizace a jaké aspekty ve vztahu
k náboženskému životu v ČR považujete za rys glokalizace. Pokuste se dovysvětlit, v jakém ohledu
příklady, které uvádíte v této kapitole, ilustrují proces glokalizace (náboženství) v ČR.

V té samé kapitole na str. 25 uvádíte, že „Ne všechny protipóly náboženské glokalizace, které Beyer
definoval, jsou v České republice zřejmé“. Pokuste se zrekapitulovat Bayerův argument o náboženské
glokalizaci a vysvětlit, které z těchto protipólů nejsou v ČR zřejmé a proč.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji hodnotit stupněm dobře.
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